
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 27 DEL 11/07/2023 
 

 

OGGETTO

: 

CONFERIMENTO INCARICO ALL’ARCH. PIERFRANCO ROBOTTI, DIRIGENTE DEL 

SETTORE URBANISTICA, DI R.U.P. NELLA PROCEDURA RELATIVA AL P.P.P. PER 

RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE DELLA PISCINA COMUNALE SCOPERTA E 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO PALACIMA 

 

 

IL SINDACO 

 

 

DATO ATTO che l’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 prescrive: 

- al comma 1, “Ai fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene 

conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati ed alla 

complessità della struttura interessata, delle attitudini e delle capacità professionali del 

singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell’Amministrazione di 

appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative 

possedute, (…). Al conferimento degli incarichi e al passaggio ad incarichi diversi non si 

applica l’art. 2103 del codice civile” ; 

- al comma 2: “… Con il provvedimento di conferimento dell’incarico ... sono individuati 

l’oggetto dell’incarico ... nonché la durata dell’incarico, che deve essere correlata agli 

obiettivi prefissati”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che, all’art. 

50, comma 10 affida al Sindaco la competenza ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso decreto, nonché dallo 

Statuto e dai regolamenti vigenti presso l’Amministrazione; 

 

VISTO altresì l’art. 109, comma 1, del sopra richiamato Decreto, che testualmente recita: “Gli 

incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con 

provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel 

programma amministrativo del Sindaco (…)”; 

 

PRESO ATTO che la suddetta disciplina viene ripresa dallo Statuto dell’Ente, modificato da ultimo 

con deliberazione C.C. n. n. 35 del 31 marzo 2015, e precisamente all’art. 41, che stabilisce: 

- al comma 3 “... gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Sindaco a tempo determinato, nel 

limite della durata del mandato amministrativo in corso, fermo restando una proroga di 

novanta giorni successivi all’insediamento della nuova Amministrazione e fatta salva la 

possibilità del Sindaco di procedere con i nuovi incarichi prima di tale termine, con 



provvedimento motivato e secondo i limiti e le modalità fissate dal Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi ...”; 

- e al comma 4: “L’attribuzione dell’incarico avviene a seguito di un’assunzione a tempo 

indeterminato nei modi di legge ... (omissis) … tale attribuzione può prescindere da una 

precedente assegnazione delle funzioni di direzione, effettuata a seguito di concorso”; 

VISTI gli art. 25 e ss. del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, modificato da 

ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13/12/2022; 

 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’area delle 

Funzioni Locali - Area Dirigenza; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 330 del 16/12/2022 con la quale è stata 

ridefinita la struttura organizzativa dell’Ente a far data dal 01/01/2023, e la successiva 

deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 06/04/2023 di approvazione integrazioni e 

modifiche alla macrostruttura ed al relativo funzionigramma, ed in particolare l’allegato B nel 

quale sono dettagliatamente indicate le funzioni ascritte ad ogni Settore; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 85 del 29/12/2022 con cui è stato conferito all’arch. Pierfranco 

Robotti l’incarico di dirigente del Settore Urbanistica; 

 

CONSIDERATO che nel Settore Urbanistica sono contenute le funzioni di gestione degli impianti 

sportivi e che il Comune di Alessandria è proprietario del complesso sportivo sito in Lungo Tanaro 

San Martino n. 16 denominato “Piscina comunale scoperta” ed anche dell’impianto sportivo 

“Palacima” (Palazzetto dello sport) che si trova in un sedime adiacente ; 

 

PRESO ATTO che è pervenuta all’Amministrazione una proposta di partenariato pubblico privato, 

nelle forme della finanza di progetto di cui all’art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, avente ad oggetto la concessione di costruzione e 

gestione di un centro sportivo polifunzionale nel Comune di Alessandria; 

 

DATO ATTO che detta procedura di affidamento rientra nelle competenze del Settore Opere 

Pubbliche e Infrastrutture, ma viste le considerazioni di cui sopra, si ritiene comunque di 

assegnare l’incarico per la stessa procedura al Settore Urbanistica; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’avvio della fase di valutazione della fattibilità della proposta 

di partenariato pubblico privato di cui sopra, come da disposizioni contenute nel nuovo D.Lgs. 

36/2023 (Nuovo codice dei contratti), al Libro IV rubricato “Del partenariato pubblico privato e 

delle concessioni”, art. 193. (Procedura di affidamento); 

 

RITENUTO che, in ordine all’incarico di cui sopra, risulta adeguato all’attribuzione e 

all’assolvimento dello stesso il dirigente del Settore Urbanistica arch. Pierfranco Robotti, in 

considerazione del curriculum culturale e professionale, delle attitudini all’assunzione 

dell’incarico: 

 

DECRETA 

 

1. DI ASSEGNARE a far data dalla sottoscrizione del presente provvedimento, all’arch. 

Pierfranco Robotti, dirigente del Settore Urbanistica, l’incarico di avviare e concludere la 



fase di valutazione della fattibilità della proposta di partenariato pubblico privato nelle 

forme della finanza di progetto, come da disposizioni contenute nell’art. 193 del D.Lgs. 

36/2023 (Nuovo codice dei contratti), avente ad oggetto la concessione di costruzione e 

gestione di un centro sportivo polifunzionale nel Comune di Alessandria;  

 

2. DI CONFERIRE all’arch. Pierfranco Robotti, per il miglior espletamento delle attività di 

derivazione del conferimento di cui al punto 1, la facoltà di avvalersi delle figure 

professionali presenti tra il personale comunale che riterrà più utili anche se in capo ad 

altri Settori; 

 

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’Arch. Pierfranco ROBOTTI; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

 

IL SINDACO 

(Giorgio Angelo Abonante) 

 

 

 

 

 

 

 

 


